

امام جمعه آبادیه:

مضجع شریف امام رضا (ع) کانون برکات و مسیری برای حکومت جهانی حضرت ولی عصر (عج) است

همایش یک روزه خادمیاران و یاوران رضوی شهرستان آبادیه در سالن شهید قاسمپور ناحیه بسیج سپاه آبادیه با حضور مسئولین ستادی کانون های خدمت رضوی استان فارس برگزار شد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، در این مراسم که از سوی دبیرخانه کانونهای خدمت رضوی شهرستان آبادیه برگزار شد، حجة الاسلام والمسلمین سید علیرضا دانا نماینده مردم استان فارس در مجلس خبرگان رهبری و امام جمعه شهرستان آبادیه درسرخانی ضمن بیان فضائل زیارت ائمه اطهار بخصوص امام رضا علیه السلام و خادمی حضرت در خصوص حیات واقعی ائمه اطهار علیهم السلام، و اینکه در تأثیرگذاری فرقی بین دوران حیات جسمانی آن ذوات مقدسه و پس از آن نیست، به ایراد سخن پرداخت.

امام جمعه آبادیه در ادامه اظهار داشت: اینطور نیست که اگر امام رضا (ع) به ایران نمی آمدند صرفا افتخار همجواری با آن حضرت از ما گرفته می شد، سفر امام رئوف به ایران جنبه های بسیاری دارد که از ابعاد مختلف قابل بررسی است، خسارت های بزرگتری داشت که سرنوشت فرهنگ و مردم ایران را تغییر می داد.

نماینده فارس در مجلس خبرگان اضافه کرد: اینکه مردم ایران مفتخر به تشیع هستند مرهون همین سفر با برکت است، ما در مسیری هستیم که زمینه ساز حکومت حضرت ولی عصر قرار داریم، ما در مسیر تحقق امت واحده اسلامی هستیم، بخشی از این فیض عظمی مرهون سفر امام رضا (ع) به ایران است، اگر امام به ایران نمی آمدند آیا ما باز هم افتخار امت سازی و تمدن سازی داشتیم؟

حجت الاسلام دانا با اشاره به اینکه ما در تمدنی که در نهایت امام عصر (عج) ایجاد خواهند کرد اکنون نقش داریم و چه افتخاری بزرگتر از این است افزود: غوث الائمه لقب امام رضا (ع) است، یعنی امام رئوف فریاد رس امت اسلام است، این صفت حضرت ولیعصر (عج) نیز می باشد، امام رضا (ع) این مقدمه را ایجاد می کنند و حضرت ولیعصر (عج) آن را محقق می سازند.

وی همچنین گفت: خادمیاران اینطور نیندارند که ما کیلومترها از امام رضا (ع) فاصله داریم، جسم ما از امام رضا (ع) دور است اما ما باید در محضر امام رضا (ع) باشیم، این ارتباط را با امام حفظ کنیم، هر روز بایستیم و عرض ارادت کنیم.

همچنین حمیدرضا محمدی معاون اجتماعی کانون های خدمت رضوی فارس با عرض تسلیت وفات حضرت ام البنین علیها السلام و سالروز تکریم مادران و همسران شهدا خدمت در لباس نوکری امام رضا علیه السلام را توفیقی بزرگ برشمرد و گفت: باید قدر این خدمت را دانست و از آن در جهت خدمت بیشتر به محرومین و افراد نیازمند بهره برد تا رضایت امام رئوف را هم برای این دنیا و هم آخرت ذخیره کرد.

در این مراسم بعد از ارائه گزارش صفی خانی دبیر کانون خدمت رضوی شهرستان آبادیه، غلامرضا تدین مسوول رسانه و روابط عمومی در بحث خبر، رسانه و فضای مجازی و همچنین احداث چاپخانه، مطالبی را یادآور شد.

در پایان این دیدار نیز، احکام بعضی از خادمیاران رضوی به آنان اهداء و برنامه های کانون خدمت رضوی شهرستان آبادیه طی یکسال آینده اعلام شد.

همچنین اعلام شد که قرار است چاپخانه حضرت رضا علیه السلام بزودی در شهر آبادیه کلنگ زنی شود.